Lindum autem duo lapidea Mineruæ simulachra, & thoracem ligneum spectaculo dignum. Samum uero Iunoni bis farias sui imagines, quæ magno in templo erectæ erant post ianuas, ad meam usq; ætatem. Samum quidem propter hos spitiū, quod inter ipsum erat, & Polycratem, Aeacis filium. Lindum autem nullius hospitiij gratia, sed quia templum quod Lindi est, Mineruæ feruntur exiuxisse Danaæ filiæ, postquam agnitiæ sunt, cum filios Aegypti effugerant.

Hac donari dedicauit Amasis, primusq; mortalium
Cyprum cœpit, tributariamq; fecit
provinciam.

HERO.

HERODO-

TI HALICARNAS-

SEI HISTORIARVM,

L I B E R I I I .

Qui inscribitur.

THALIA.

Duersus hunc Amasim Cambyses Cyri-fis
lius, cōparato cūm ex alijs, quibus imperas
bat, tum ex Græcis Ionib. Aeolibusq; exer Cambysis
citu, bellum mouit ob hanc causam: Misso in Aegy-
in Aegyptū legato, Cambyses petijt ab A. ptum expe-
masi filiā, & petijt consilio cuiusdam Aegypti, qui Amasi e^r ditionis
rat infensus, quod se potissimū ex omnibus Aegypti medi- causa,
cis Amasis ab uxore & liberis abstraxisset; amandando in
Persas, quo tempore Cyrus ad Amasim miserat petitū oculū
Lariū medicū, omniū qui in Aegypto essent præstantissimū.
Ob id infensus Amasi Aegyptius, instituit suadere Cambys-
si, ut ab Amasi filiam peteret ut ille aut mœrore afficeretur
data filia, aut non data Cambysi redderetur iniuisus. Amas-
sis eam nec dare audebat, nec abnuere. Nam et Cambysem
intelligebat non habiturum illam uxoris loco, sed pellicis:
¶ Persarū potentia grauabatur, horrebatq;. Hac reputās,
ēta sibi faciendum statuit: Erat Aprīs superioris regis filia
nomine Nitēris, unica, domi relicta, grandis atq; speciosa.
Hanc puellā Amasis uestiu pariter & auro exornatā, pro
sua in Persas dimittit. Quā, cū aliquantū tēpus Cābyses fas-
tuoset, filiam Amasis appellans, ipsa ad eum: Rem, inquit,

rex ignoras, ab Amasi elusus, qui me ornatu cōptam transmittit, tradens ibi pro sua, cum reuera sum Aprijs filia, quē ille dominum suum cum Aegyptijs rebellans interemit. Hic sermō exiit causa, quæ Cambysēm Cyri uehementer indignantum induceret aduersus Aegyptum. Atq; ita quidē memorant Persæ, Aegyptiū autem Cambysēm suum uendicat, asscrentes ex hac Aprijs filia illum esse genitum. Cyrum enim fuisse, qui ad Amasim miserit super filia, non Cābysem. Quod, cum dicunt, nō recte dicūt, et si eos hoc nō latet. Nō si qui alij profectō, & Aegyptiū recte norūt mores Persarum, apud quos illud in primis nefas est, illegitimum obtinere regnū: si absit legitimus. Prætereā Cassandanes filius erat Cābyses, Pharnaspe uiro Achæmenide genitæ, non mulieris Aegyptiæ. Sed Aegyptiū rem gestam transferant, singentes sibi cum Cyri familia intercedere cognitionem. Et hæc quidem ita se habent. Cæterum ille sermō mīhi non probatur, quo dicitur, mulierem quandā Persidem ad uxores Cyri introgressam, cum liberos Cassandanes assistentes forma ac statura egregia conspicaretur, supra modum admirabundā magnis tulisse illā laudib. eiq; Cassandanē (quæ Cyri esset uxor) ita dixisse. Me, quæ taliū filiorū sum mater, Cyrus coniēptui habet, præponēs quandā ex Aegypto ancillā, uidelicet infensam Niteti, ista dixisse, & ei maximū natu filiorū Cābysem subiecisse: ego uero tibi mater, cū in uirilem ætatem adoleuero, summa Aegypti reddā ima, & ima summa. Idq; dixisse circiter decē natū annos, admiratibus mulieribus. Et cū in uirile adoleuisset ætate, & regnū obtinuisse huius rei memorē, Aegypto bellū intulisse. Accessit hūc & aliud quiddā, ad hāc sumēdā expeditionē. Erat quidē auxiliariorū Amasis, nomine Phanes, genere Halicarnasseus, uir cōsilio p̄stās, & in re bellica strenuus. Hic Phanes nescio qd Amasi

Amasis succensent, nauigio profugit ex Aegypto, uolens in collocutionem uenire Cambysis. Eum Amasis (quod inter auxiliares non parui momenti esset, quodq; res Aegypti cō- periissimas haberet) inseguī statuit, adhibita diligentia as- sequendi. Itaq; ad hominem inseguendum mittit cum trire- mai eunuchorum fidissimū, qui Phanem assecutus in Lycia cepit, sed non reuolut in Aegyptum, ab illo prudentia supera- tus. Nam Phanes maestatis custodibus abiit in Persas, Cam- bysemq; molientem aduersus Aegyptum expeditionem, & bysem ad- quo pacto carentia aquis loca transmitteret ambigentem, ijt.

Ei⁹ cūm alias Amasis res exposuit, tūm uero quæ ad transmittendum pertinebant, suadens, ad regem Arabum moitteret, oratum, ut sibi tutum præberet transiū. Hac enim duntaxat patet ingressus in Aegyptum. Nā à Phœnico usq; ad montes Cadytis, quæ est urbs eorum Assyriorū, qui nunc Palæstini uocantur. A' Cadyii (ut mea fert opinio) non mi- uore urbe, q; Sardis emporia, secundū mare usq; ad urbē Ie- nysum Arabicæ ditionis est. Ab urbe Ienyso rursus Syriaca usq; ad lacum Serbonitidis, iuxta quem Casius mons pertin- git ad mare, à Serbonitidis lacu, in quo se Typhon fertur oc- cultasse, deinceps. Aegyptus est. Hoc tamen intercape- dinis inter urbem Ienysum, & montem Casium, & lacū Ser- bonitidis, non exiguis tractus est, sed itineris instar triū di- sum, uehementer aridus. Verū quod pauci eorum, qui in Aegyptū nauigant, notū habent, hoc iā dicā: Ex omni Græ- cia, & præterea ex Phœnico, portatur in Aegyptū bis quota annis uas fictile uini plenum: & tamen ibi ne unū quidē nu- mero (ut sic dicam) uas uimariū fictile aspici uacuū potest. Vbi nam (dicat aliquis) hæc uasa consumuntur? hoc quoq; depromā. Præficti prouinciarū necesse habent ex sua quisq; urbe colligere uasa testacea, quæ Memphis portet. Eadē,

è Memphi alijs aqua impleta potare in hæc arida Syrie los-
ta. Ita hydriæ superuenientes in Aegypto sumptuæ, ad ueteres
res in Syriam portantur. Atq; hunc in modum, quem dixi,
aqua cōtracta, Persæ usi ferunt, qui hoc ingressu apparato
quā celerrimè Aegypto politi sunt. Sed tunc, cum in expedi-
to aqua non esset, Carrñyses audito hospitis Halicarnassæ
consilio, missus ad regē Arabū nuncijs, totum iter precatus,

Pidem A- obtinuit data, acceptaq; inuicem fide. Arabes seruant fidem
ræbes quo inter homines, ut qui maximè, quam hunc in modum danti-
pacto dēt. Qyoties fœdus inire uolunt, alius quidā medius inter utrūq;
stans, acuto lapide uulnerat uolā iuxta maiores digitos eos
rum, qui fœdus ineunt. Dein de sumpro flocco ex utriusq; ue-
stimento, inungit eo sanguine septem lapides in medio positos
inter inungendum inuocans Bachum, & Vramiam. Hoc
actio, idem qui fuit sequester fœderis inter amicos contrahē-
di, uadatur hospitem, aut forte ciuem, si cū ciues res agiuntur.

Quod fœdus & ipsi qui amicitiam contraxerunt, fetuare in
stum censem Bacchum quem Vrotale, & Vramiam, quam
Alilat appellant solus deorum esse arbitrantur. Ac se exemplo
Bacchi cesariem sondere profitentur. Tōdentur autem,
in rotundum tempora subradentes. Igitur postquam feedus
cum nuncijs iniijt Arabs, talem rem commentus est: Came-
los omnes, posteaquā utribus camelinis aqua completis one-
rauit, egit ad loca humore carentia, ibi q; Cambysis exerci-
tū præstolabatur. Ex his quæ narrātur, hoc quod dixi pros-
pius fidē est: tamen quod minus credibile est, quandoquidem
cōmemoratur, commemorare debeo: Est magnū in Arabia

Corys flu- flumen, nomine Corys, extens in mare, quod dicitur rubrū.
nius. Ab hoc flumine fertur Aratum rex canalem ex bouinis, aq;
lijsq; crudis corij: consutum, tāta longitudine produxisse, ut
ad loca arida per illū aquam perduxerit: inq; ipso arido solo
ingentes

ingentes cisternas fodisse, quæ recepta aqua potum suppos-
 ditarent. Et cum sit à flumine ad terrā aridā duodecim die-
 rū uia per tres aquæducius in totid: partes aquā deduxisse.
 Apud Nili autem ostium, quod dicitur Pelusium, habebat
 castra Psammenitus Amasis filius Cambysem operiens. Nā Psammenitus
 Amasis Cambyses in Aegyptum progressus, non uiuum natus rex.
 Etus est, sed defunctum, cum quatuor, & quadraginta annis
 regnasset. Per eos nihil admodum calamitatis expetrus, deo Amasis
 funditusq; & sale conditus est, et in sepulchris, quæ ipse edidit mors.
 hic auerat, suus intra templū. Sub eius filio Psammenito ma-
 ximi extiit Aegyptijs porientū. Apud Thebas Aegyptias,
 quod neq; prius unquam, neq; postea ad meani usq; atatem
 cōligit, ut ipsi Thebani aiunt, pluit. Thebis tamen tunc pluit. Pluuiia a-
 guit. Persæ ubi siccanea peragrauerunt, subsedere vicini pud Aegy-
 Aegyptijs, tanquā iam congressuri. Ibi Aegyptiorum auxiliis ptiis pota-
 liarij Græci, & Cares, Phani, qui externum exercitū in Ae. tentata.
 gypū adduxisset, infensi, hoc rei in illū sunt machinai: Fi-
 lios, qui erant à Phane relicti in Aegypto, in castra perdui. Phanē ulcis-
 cūt, atq; in cōspectu patris, posito in medio duorū exercitū scuntur Aegy-
 pytiorum productos singulos puerorū super craterem gyptij.
 obtruncat. Omnb. imperfecti uinū & aquam craterem intu-
 lerunt. Quo sanguine epoto, auxiliares ita cōfixerunt. Acri
 prælio conmiso, perquam multis utring; cadētibus, in fugā
 uertuntur Aegyptijs. Ibi ego rem mirandam uidi, ab indige-
 nis edocetus. Ossa eorum, qui in acie ceciderunt, cum iace-
 renti fusa, ut ab initio distincta fuerant, seorsum erant Per-
 sarum seorsum Aegyptiorum. Sed Persarum capita adeò
 fragilia sunt, ut si uelis ferire, uel solo calculo perforare pos. Capita cum
 sis: Aegyptiorū autem ita firma, ut ea uix icū lapidis elidas. Aegyptijs
 Cuius rei causam hāc illi reddebat, facile mihi persuadētes, dura, Persarum
 quod Aegyptijs statim à pueris radere capita incipiunt, & os fragilia.
 capitū

capitis ad solem redditur compactū. Quæ eadem causa est. Caluitie non caluescendi. Nam ex omnibus hominibus paucissimos causa. quis Aegyptios caluos uideat. Cuius rei nōc causa est, quod robusta capita gestant. Ac Persis, cur fragilia sint capita id in causa est, quod à principio imbuuntur operire capita, gestantes pilea, tiarasq. Hec ego huiuscemodi offa uidi. Vidi item alia istis similia in Papremi, eorum, qui unā cū Achæs mene Darj ab Inaro Afro sunt cœsi. Aegyptij quoq; postquam ex acie terga dederūt, nullo ordine fugam capessunt. Ad quos, cùm se recepissent Memphis, misit Cambyses ad uerso flumine nauim Mitylenæam cum aduceatore uiro Persa, qui illos ad deditioñē hortaretur. Isti ubi nauim aduentare Memphis uident, frequentes ex urbe effusi, nauim corrumpunt, uirosq; frustri dilaniatos in oppidum afferrunt. Et Aegyptij quidem post hæc obfessi aliquādiu, restiterunt. Afri uero id animaduertentes, eadem sibi quæ Aegypto contigissent ueriti, se se citra pugnam dediderunt, tribus tumq; inter se partiti dona miserunt. Cyrenæi quoq; ac Barcei iidem ut Afri timentes, similia, & ipsi fecrere. Cambyses munera, quæ ab Afris uenere, perbenigne accepit: quæ autē à Cyrenæis, succensens (ut opinor) quod exigua erat (quina gentas enim minas argenti miserant) has sua manu præhensas, dispersit in milites. Decimo die quam muros Memphis cepit Cambyses, Psaminem itum Aegyptiorū regem, qui sex omnino regnarat menses, depositus in suburbanis, ignominie gratia, cū Aegyptijs alijs, ut eius animum experiretur. Hoc facto, familiam illius uestitu seruiliis circundata, cū hydria ad aquam emisit: & cū ea similiter induas alias, quas deles gerat, primorū uirorū filias uirgines. Quæ ubi ad patres puerunt cū eiulatu, ploratuq; ceteri quidem patres conspiciens filiabue tam male acceptis, uicissim uociferati sunt, atq; fleues

fleuerunt. Psammenitus autem, cum id praeuidisset, ac eos Psammenitum gnouisset, humi uultum demisit. Prætergressis puellis aqua tus deponerentibus, secundo loco Cambyses ante oculos Psammeniti uituit, misit filium eius, cum duobus millibus Aegyptiorum, æqualis etatibus, uinculas fune ceruices, & frenata ora habentibus. Duebantur autem luituri penas his Mylenæis, qui cum nauem fuerant ad Memphis obtruncati. Ita enim censuerant regi iudices, pro singulis suorum imperfectis, denos primorū Aegyptiorum interficiendos. Psammenitus prætereuntes insuens, & filium animaduertens duci ad mortem, alijs Aegyptijs, qui circunsedebant complorantibus, atque indignè ferentibus, ipse idem quod erga filia, fecit. His quoque prætergressis accidit, ut quidam compotorum eius iam natu grandior, pristinis bonis delapsus, ac nihil habens, nisi que inops mens dicabat, obiret exercitum, nec non Psammenitum, aliosque Aegyptios in suburbanis considentes. Quem ut conspexit Psammenitus, erumpente ingenti fletu, compellans nomine amicū, caput suū cædebat. Aderat autē ei obseruatorum tres, qui, ut quicquid ab illo fiebat, ex omni uirū exitu Cambyses renunciarent. Ea, quæ fiebant, admiratus Cambyses, missu nuncio Psammenitum sic percōtatus est: Psammenite herus te Cabyces interrogat, quād obrē tu qui uisa filia indignè affecta, uiso filio ad mortē eūte, nec eiulasti, nec fleuisti pauc per etati feceris, tibi ut ab alijs audiui nō propinquū. Et Cabyces quidē ita interrogauit. Psammenitus autē his uerbis respondit: Fili Cyri, domestica mala erant maiora, quam ut possem ea deflere. At amici lamentatio digna lachrymis fuit: Amici de- qui è multis, ac fortunatis opibus ad inopiā recidit, in extre- plosatio- mo limine senectutis. Hæc ubi responsa ab hoc renunciata sunt, uisus est illis Psammenitus, ut ab Aegyptijs fertur, recte respondisse. Crœsusque dicitur illachrymasse item qui aderat
Perse

Persæ ipsiç Cambysi miserationem subisse, ut protinus inséserit, & filium, ex his, qui morti addicti essent liberari, & pætrè è suburbanis excitatum ad se perduci. Sed filium quidè qui adierunt, non iam superstitem inuenerunt, sed primo loco truncatum: ipsum uero Psammenitum excitatum ad Cambysum perduxerunt: ubi reliquum uitæ degit, nihil violentius passus. Qui si compertus fuisset, non affectasse res nouas, accepisset Aegyptum, ut eam procuraret. Nam consueua Persarum sunt Persæ in honore habere filios regum, etiam si qui ab eis erga deui-dfecissent, tamē illorum filijs restituere principatū. Quod etos clemē eos ita facere consuisse, cūn alijs permuliis potest probari. documentis, tūm uero hoc, quod Thannyra Inari Afri filius receperit, quem pater obtinuerat principatū, quodq; Pausiris Amyribæ filius, & ipse paternum recuperauit imperium. Nec ipsis Inaro, & Amyrhaeo quicquā amplius à Persis irrogatum est. Nunc Psammenitus male cogitans, mercedem accepit. Nam cum ad defectionem Aegyptios induxit, captius est: ac deinde à Cambysè conuictus, epoto crux ore taurino expirauit. Atque hunc in modum iste decepit. Cambyses autem è Memphi urbe Saim abiit, animo faciendo quæ fecit. Etenim simul arq; in ædes Amasis ingressus est, imperauit cadauer Amasis è conditorio efferri: deinde prolatum uerbéribus cadi, ac uellicari, & stimulis pungi, & mni deniq; contumelia infestari. Quod facientes, postquam Ignis deus desatigati erant (nam cadauer, utpote saluum, resistebant, Cadauer nec quicquā omnino elidebatur) iusit cremari: haud quas ubi, & cur quam pia iubens: quia Persæ deum esse ignem arbitrantur, non cremē & apud neutros moris est cremare cadauer: apud Persas tur. quidem, propter id, quod dictum est, quia nefas esse, aiunte, Ignis be. deo depasci cadauer hominis: apud Aegyptios autem, quia luna. persuasum habent ignem animatam beluam esse, & omnia quæ

que nascuntur, deuorare: & postquam deuorando fuerit expleta, tunc cum ipsa re deuorata emori. Ideoq; non esse as pudi eos consuetudinem, mortuum beluis tradendi, sed salis endi, tunc ob id, tunc ne humatus deuoretur a uermibus. Ita nemiris probatam rem iussit agi Cambyses. Quanquam (ut ipsi aiunt Aegyptij) non Amasis fuit, qui ita pessus est, sed alius quidam Aegyptius, eadem, quæ Amasis ætate: quem Persæ Amasim arbitrantes uexauerunt. Memorant enī Amasim, cum ex oraculo audisset, quæ circa se defunctionum futura essent, hoc modo reiuenturæ medendum putasse: ut eum hominē, qui flagelatus est, ad postes sepelierii extra conditorium suum, se autem in conditorij quām intimo rescessu collocari filio mandauerit. Mīhi tamen non uidentur hæc ab initio Amasis fuisse mandata de sua, & alterius hominis sepulitura, sed alias ab Aegyptijs adornata. Secundū Cambysis hæc Cambyses cōstituit trifariam mouere bellum, aduersus expeditio- Carthaginenses, aduersus Ammonios, aduersus Aethiopes nes. longæuos, qui Africam ad australe mare incolūt. Aduersus Aethiopes Carthaginenses nauticis copijs, aduersus Ammonios pedi- longzui. rati, aduersus Aethiopes prius exploratores mittendos, per speciem dona ferendi illorum regi, speciatum illic mensam Solis, nunquid re uera esset: simulq; res Aethiopicas explos- ratum. Solis mensa talis esse memoratur: Est in suburbanis Solis mensa pratum omnium quadrupedum affa refertum carne, quam explorato- per noctem singuli ciuium magistratus properant ponere: res. ad eamq; ubi illuxit, cui libet epulatum licet accedere. Hac Cambysis ipsa à terra reddi assidue indigenæ aiunt. Et mensa quidem (quæ Solis uocatur) talis esse fertur. Cambyses autem, ubi statuit speculatores dimittere, continuò ab urbe Elephanta accersit ex Ichthyophagis, id est, pisce uescientibus, mani- gnos Aethiopica lingua. Dū isti ueniunt, interea naz- uales

uales copias Carthaginem uersus nauigare iubet. Verum hæc executuros se Phœnices negauerunt. Esse enim magno cum illis iure iurando se deuinctos. Præterea non facturos sancte, si aduersus liberos suos militarent. Nam cæteri Phœnicibus ire recusantibus, ad pugnandum haud idonei erat: Ita Carthaginenses, quo minus in seruitutem Persarum redire

Cambyses gerentur, euaserunt: quoniā Cambyses haud & quū ducebat dona ad re- uim afferre Phœnicibus, qui seipso Persis dediderant, ex gē Aethio- quibus nauticus omnis constabat exercitus. Cypry quoque, pum. qui aduersus Aegyptum in militia erant, sese & ipsi dedidea- rant. Cambyses, posteaquam ex urbe Elephantina aduen- runt Ichthyophagi, eos ad Aethiopes misit, iussus cum ea di- cere, quæ oporteret, tūm dona ferre. amiculum purpureum, aureumq; torquem tortilem, & armillas, ac unguenti alaba- strum, cadumq; uini Phœnici. Aethiopes hi, ad quos misit Cambyses, ferūtur esse maximi omnū hominū, atq; pulcher- rimi: diuersiq; uti à cæterorū hominum ritibus, cum alijs, tūm uerò hoc circa regnū, quod quem è popularibus maxi- mū pro magnitudine ualidū iudicant, hūc regem deligidū censem. Ad hos itaq; uiros Ichthyophagi uenerūt, offeren- tesq; regi munera, ita locuti sunt: Cambyses Persarum rex cupiens amicus tibi fieri, atq; hospes, nos misit, iubens, ut in colloquiū tuum ueniremus, tibiq; haec dona daremus, quorū

Aethiopis ipse usu maximè delectatur. Ad hos Aethiops gnarus ad spe responsum culandum uenisse, talia respondit: Neque rex Persarum uos ad Camby- ideo cum donis misit, quod magni faciat hospitium meum, sem. neq; uos uera loquimini, quippe qui ad explorandum nostrū imperium uenistis: neq; iustus ille uir est. Si enim iustus fore alienam regionem non affectaret, sed esset sua cōtentus, nec homines (a quibus nihil lacescitur est) in seruitutem rediges- ret. Ei nunc uos hunc arcum date, ita dicentes: Rex Aethio- pum

pum regi Persarum consilium dat, quando Persæ tam facile trahent tanta magnitudine arcus, tunc aduersus longæ uos Aethiopes cum maioribus copijs moueat bellum. Intervim dijs gratiam habeat, qui non inducunt in mentem filij Aethiopum, ut præter suam uelint aliam comparare regionem. Hæc locutus, arcum laxauit, eisq; qui uenerant dedit, tum sumpto purpureo amiculo, rogauit, quid'nam esset, & quomodo conjectum: Et cum Ichthyophagi aeritatem de purpura, deq; tintura dixissent: Dolosi, inquit, homines, dolora sunt uestimenta. Secundo loco de auro sciscitatus, de torcili monili, atque armillis, ornatum eius rei exponens tibus Ichthyophagis, risit, atque existimans uincula esse, inquit, robustiora apud se uincula esse. Teruò sciscitatus unguentum, cum illi de conjectura, unguentiq; ratio persarū uine dixissent, idem dixit quod de uestimento. Vbi ad uinum etus, uiuenter peruenit, eiusq; conficiendi rationem audiuit maiorem in dique spadum delectatus potu, percontatus est, quibūnam rebus cium. uesceretur rex, & quod longissimum tempus à uiro Persa Aethiopum uiueretur. Ipsi dixerunt, uesci regem pane, exponentes triti. uictus uitaci naturam, perfectissimumq; diu uiuendi spacium homini que longis Persæ proponi so. annos. Adhæc Aethiops nihil se mirari, sima. inquit, si stercore uescentes paucis uiuerent annis. Nam ne toti quidem annis uicluros, nisi hoc potui acceptum referant. Affirmantibus Ichthyophagis ita esse de uino (hoc enim ipsos Persis subdidisse) interrogatus uicissim rex ab Ichthyophagis de uita & uielu, plerosq; è suis ait ad 120. annos peruenire, nonnullos etiam hoc ætatis transcendere: Fontis milcibum eis esse carnem coctam, & potum lac. Et cum speculatoribus, de numero annorum mirarentur, ad fontem quendam eius deduxit, in quo loci efficiuntur perinde atq; inuncti, uiolam oientes. Eā quam aiebant exploratores adeò in-

ualidam, ut in ea nihil innatare posset, ne lignum quidē, & quae lēuiora sunt ligno: sed omnia pessum ire in profundū. Hæc aqua, si uere apud illos est, qualis commemoratur, ideo longæui existunt, quod ea semper utuntur. Deinde à fonte rex istos ad carcerem deduxit, ubi uiri omnes aureis uinculis erant alligati. Est autem apud hos Aethiopes omnium rarissimum ac præciosissimum æs. Inspecto carcere, explosatores inspicerunt, & mensani quæ dicitur Solis. Post hæc ad extreum inspexere eorum sepulchra, quæ dicuntur è uero esse constructa hunc in modum. Posteaquam mortuum

sue Aegyptiorum, sue aliorum more arefecerunt, totum gypso inducunt: picturaq; exornantes representant quoad potest, effigiem eius. Deinde cippum ei è uitro, quod apud illos mulium est, & facile effoditur, circumdant: in cuius medio mortuus interlucet, nihil neq; odoris ingratii, neq; fædoris ullius exhibens, sed omnia ipsi illi mortuo similia habens. Hunc cippum maximè propinquí intra aedes annuntient, offerentes ei omnium rerum primitias, hostiasq;.

Expeditione exacto efferunt, circaq; urbem statuant. Omnibus expeditio-
nem ratores inspectis, reuersi sunt. Qui cum hæc renunciassent
Cambysis, continuò ira percitus aduersus Aethiopes exiit in
in Aethio-
pes.

secum ipso ratione inita, quod in extrema terrarum faceret
expeditione, ueluti uesanis, nec menis compos, simul atq;
Ichthyophagos adiit, profectus est cum omni pedestru,

Græcis qui aderant illic manere imperatis. Vbi ad Thebas

est uentum, delegit de exercitu quinquaginta circiter mil-

Iouis Am- lis, quibus præcepit ut Ammonios diriperent, deinde oracu-
monij tem- lum Iouis incenderent: ipse cù reliquis copys aduersus Ae-
plum incen- thiopes con:endir. Sed antequam quintam itineris partem
sum. consecissent, exercitum protinus eius cōmeatus omnis (quæ
secum

secum habebat) defecit: mox & iumenta ad uescendum defecerunt. Quibus rebus cognitis Cambyses si resipuisset, ac retroduxisset exercitum, in eo quod prius admiserat peccato, vir sapiens extitisset. Nunc nihil pensi habens assidue processit ulterius. Milites quandiu quod de terra sumerent, habuerunt, herbis uicti: auerunt. At ubi ad fabulum perues Mutua mi-
nere, ibi nonnulli diram rem perpetrauerunt. Nam sortiti litum depa
ex seipsis decimam quenq; comedierunt. Id audiens Cambya & io.
ses, ueritus suorum mutuam depositionem, intermissa aduersus Aethiopes expeditione, retrò rediit, Thebasq; p̄uenit, multis de exercitu amissis. Et cum è Thebis descendisset Memphim, Græcos missos fecit ut illinc enauigarent. Et exercitus quidem aduersus Aethiopes ita gessit. Copie aus
rem, quæ aduersus Ammonios missæ erant, à Thebis profes
etæ, itineris duces sequebantur: ac uisi sunt, donec ad urbem Oasim peruererunt, quam incolunt Samiū hi, qui feruntur è Aeschrionia esse. septem dierum per arenas itinere di-
stantem à Thebis, quæ regio uocatur Beati: rum insulæ. In hunc locum dicitur peruemisse exercitus. Deinceps quid de eo actum sit, præter Ammonios, & qui ab his audierunt nul
li alij quicquam habent dicere. Nam neque ad Ammonios peruererunt, neq; retrò reuerterunt. Ab ipsis autem Ammoniis fertur: Cum illi ex urbe Dasi per arenam iter facerent, iamq; medio ferè spacio inter Dasm & Ammonios prandea
rent, ingruisse magnum ac ualidum austrum, & ingestis a-
renæ cumulis eos obruisse: atq; hunc in modum illos è cons
pectu sublatos. Ita aclū esse de hoc exercitu Ammoniū mes Milites are
morant. Cambyses Memphis regresso Apis quem Græci uo
nis obruti. eant Epaphon apparuit Aegyptiū, simul atq; Apis extitit, Apis appa
reuit vestimenta quam pulcherrima ferre, & celebrando festo o^z tio & signi
peram dare. Id tunc facientes Aegyptios Cambyses intuens

ratusq; ob res à se male gestas, prorsus illos esse in his gaudijs præpositos accersis Memphis: quos, ubi præstò fuerunt, interrogat, quid ita, cum ante a se apud Memphis agente, nunquam aliquid tale fecissent, nunc id facerent, postea quam ipse recusisset, parte copiarum amissa. Illi dicere: dum illis deus appareret (longo autem temporis interuallo apparere solitum) tunc omnes Aegyptios solennam celebrare lætitiam. Hæc ubi audit Cambyses, meniri eos, respondit ac tanquam mentientes morte mulctauit. His interemptis, iussit sacerdotes in conspectum uenire. Quibus eadem rese rentibus, dixit: Si quis deus mansuetus ad Aegyptios ueniret, forte, ut se non lateret. Haec tenus locutus, iussi sacerdotes adducere Apim. Illi ad eum adducendum perrexis-
runt. Est autem hic Apis, idemq; Epaphus, & uecca gemius, quæ nullum iam alium potest concipere fætum, quam Aegyptij aiunt fulgure iætam, concipere ex eo Apim. Has Cambyses beat hic uitulus, qui appellatur Apis, hæc signa: Toto corpo-
Apim uulne re est niger, in fronte habens candorem figuræ quadratae,
in tergo effigiem aquilæ, cantharum in palato, duplices in
cauda pilos. Posteaquam Apim sacerdotes adduxere, Cam-
byses uelui uecordior educto mucrone cù uellet ferire uena-
trem, femur percussit, cachinnasq; ad sacerdotes, inquit: Q' capita nequam, huiuscmodi dū existunt, sanguine atq; car-
ne prædicti, & ferrum sentientes: dignus nimurum Aegyptij
hic deus. Nos certè ludibrio habuisse non uos iuuabit. Hæc
locutus: imperauit his, quorum munus erat, ut sacerdotes
quidem flagris cæderent, Aegyptios autem (ut quenq; fe-
riantem adipiscerentur) occiderent. Ita festum solutum est,
sacerdo:es mulctati. Apis sauciatus femur, in templo iacens
extabuit: quem è uulnere extinctum tumulauere sacerdotes,
clam Cambyses. Ob hoc scelus (ut Aegyptij aiunt) continuo
Cambyses

Cambyses insaniūt, cum ne prius quidem compōs mentis fu- Cambysis
isset, exorsus primū perpetrare facinus in Smerdim, ex eis: somnium.
dem sibi parentibus fratrem, quem ex Aegypto remiserat in Prexaspes
Persas luore commotus, quod solus ille Persarum arcum ab Iustino
(quem Ichthyophagi ab Aethiope attulerant) ad duos di: non appell-
gitos traheret: quod nemo aliis è Persis poterat. Smerdi ī latrū, sed
Persidem profecto, hanc uidit in somnis Cambyses uisio: Comaris,
nem:nuncius quidam è Persis uenient, ei nunciare est uisus, Smerdis,
Smerdim in regio sedentem, folio cælum contingere uertit: quem alij
ce. Ob id Cambyses sibi metuens, ne se necato à fratre oc: Mergidem
cuparetur imperium, mittit in Persas ad illum interimē: appellant:
dum Prexaspes, sibi ex omnibus Persis uirum fidelissimū. Cambysis
Hic ubi Susa consendit, Smerdim necandum curauit (ut parricidiz,
quidam aiunt) cum eum eduxisset uenatum: quidam inqui-
unt, cum ad mare rubrum perduxisset, ibi eum demersisse.
Et hoc quidem initium scelerum Cambyses extitisse. Secun-
dum autem scelus, sororis necationem, in Aegyptum eum
secutæ: que ex eisdem parentibus erat soror, atque eadem
uxor, quam hunc in modum acceperat uxorem: cum ante
hac Persæ sorores in matrimonium accipere nequaquam
consueissent, Cambyses unius sororum amore captus, cuius
pidusq; deinde ducendi illam uxorem, quoniam rem insolita-
ram facere cogitabat, accersit eos qui regj iudices nomi-
nantur. Fiunt autem delecti è Persis uiri, sun'q; perpetui,
qui si delicti alicuius comperiū fuerint. Hi apud Persas ius di-
cunt, & legum patriarchum sunt interpretes, & ad eos omnia
referuntur. Hos Cambyses percontatur, num qua lex sit, Regi Persa-
que sinat uolentem cum forore contrahere matrimonium. suni licere
Judices, & iuste, & ingenuè respondentes, negat ullam se qua libeat.
Inuenire legem, qua sinat fratri nubere sororem: quandam
men inuenire legem, qua liceat regi Persarum facere quic-

quid libeat. Ita neq; legem abrogarunt metu Cambysis: ne legem tuentes ipsi perirent, aliam inuenerunt, adiutricem eius, qui sororem in matrimonium ducere uelit. Itaq; Cambyses eam quam dixi duxit uxorem. Aliquantoq; post & alteram. Harum iuniorem, quae ipsum contra Aegyptum comitata est, intererat. Cuius mors, quemadmodum illa Smerdis ancesps refertur. Nani Græci quidem aiunt, dum Cambyses duos catulos, alterum leonis, alterum canis commisit, hanc interfuisse spectaculo: & cum à leunculo catulus superaretur, alterum caiulum huius canis fratrem, abrupto loco, superuenisse. Et cum duo essent, ita superiores leunculo extiisse. Et Cambyses dum id cernit, capiente uoluptatem, hanc ei assidentem illachrymasse. Ea re animaduersa, Cambysem interrogasse, quid' nam lachrymaretur: & mulierem dixisse, se uiso catulo suppetias fratri ferente, ideo flece, quod subierit memoria Smerdis, cuius sciret neminem fore ultorem. Ob hoc dictum Græci illam à Cambysē fuisse interemptam memorant. Aegyptiū uero ob id, quod cum ad mensam discumbereatur, mulier lactucam sumpsit, eiusq; deceptis folijs uitrum interrogavit, utrum discepia lactuca, an densa pulchrior foret: cum hic respondisset, Densa: hāc, inquit, lactucam aliquando imitatus es, qui Cyri domum denudasti. Ibi Cambysem indignatione percitum, insiliisse calcibus in prægnantem, eamq; abortu edito decepsisse. His rebus Cambyses in præcipuis domesticorum insaniebat, siue id propter Apim, siue aliunde, qualia multa in rebus humanis mala evitare consuerunt. Etenim fertur Cambyses ab ipsis natalibus gravi laborasse morbo, quem quidam sacrum nominant: ut haud ab re fuerit, cuius corpus magna ægritudine inuolidum esset, eius ne mentem quidem sanam fuisse. Atq; in alios quoq; Persas insanisse, ueluti in

Præxaspem

Prexaspem, quē praecipuo honore prosequebatur, & qui ad
 eum nuncios perferebat: & cuius filius Cambysī u:na mesce-
 bat, qui honor & ipse non parvus est. Ad hunc feriur dixisse
 byses: Quem' nam uirum Persæ me esse censem, aut
 qualem a... ne sermonē habent? E: iste ei respondisse: Here,
 cæte, quidē om... in te magnis laudibus ferunt, sed nūmis
 te uino deau... aiuni... ec Prexaspes de Persis respon-
 sū uino deditum despere, nec mentis esse... inquit, Persæ me aiunt Cambyses
 quod prius dixerunt, non uerifuer. Nam, ... Persarū
 (cui intererat Croesus) aliquando interrogād...
 qualis ipse uideretur esse uir ad patrē Cyrum adæqua...
 Et illi responderant, eum patre esse præstantiorem: qui ex
 omnia illius haberet, & Aegypti ac maris accessionem ad-
 iecisset. Hac quidem Persæ dixerunt. Sed Croesus qui ade... Croesi sal-
 rat, displicente ei, qua dicebatur sententia, ad Cambysēm, sum ad C...
 inquit: Mibi tu quidem Cyro genite, non uideris adæqua... bysem di-
 dus esse pari: quippe cui nōdum est filius, qualem ille te re... etum.
 digne. Hoc audito Cambyses delectatus, Croesi sententiam
 approbauit. Quorum nunc reminiscens, ad Prexaspem ira-
 tus, inquit: Intellige nunc ipse per te, nunquid Persæ uera
 dicant, an hæc dicentes ipsi despiciant. Nam si filij tui, qui in
 uestibulo stet, medium cor non frustrato iclu percussero,
 constabit nihil esse quod Persæ diuunt: sin aberrauerō con-
 stabit Persas uera loqui, & me esse intemperantem. Hoc los-
 cutus, intendit arcum, puerumq; percussit. Atq; eum collas-
 psum iussit discindi, & inspici iclum. Cumq; in corde sagit
 tu esset inuēta, ob id latabundus, atq; cachinnans, ad patrē Crudelissi-
 pueri, inquit: Prexaspes, facta tibi est fides, non me insanire, ma... Cambys
 sed Persas. Verū, nunc mihi dicio, quem' nam ex omnib. sis facinora,
 hominib. iam nostri ita ad destinatū emittere sagittas? Pres-

caspes hominem aduertens esse uesanum, & in ipsum quoq; insanietatem. Here, inquit, ego ne deum quidem arbitror tam probè percutere. Et tunc quidem hoc perpetrauit. Altera die, i. 2. Persas prioribus parebat, ob nullius momenti am, necauit, uiuos in caput defodiens. Hec eum sententem Croesii libe- sus Lydus statuit his uerbis admonen- : Rex cum tu nos ra admoni- li etati atq; ira indulgere: sed nibe, & correſce teipsum. tie. Conducit tibi te prouimisse: & sapientis est prospicere.

Tu uero uiros intuis tuor populares ob nullius momenti causam, pueros qualia si multa facies, considera, deficitiam Persae. Enim uero pater tuus Cyrus, etiam nō etiam mandans, mihi præcepit te cōmonefacerem subiēndo quicquid boni comperirem. Hoc illi Croesus bene uolentiam præ se ferens consulebat. Ad quem Cambyses respondens: Etiam mihi tu, inquit, dare cōſilium audes, tanquam bene, aut tuam ipsius patriam administraris, aut patri meo consulueris, iubens eum traiecto flumine Araxe tendere aduersus Massagetas, cum illi uellent transire in terram nostram. Imò & teipsum malè praesidentem patriæ tuæ. & Cyrum tibi credentem perdidisti: sed ob id nequaquam gauisurus, quia olim iam debebā in te captare occasionem: arcumq; corripiebat tanquam hominē confixurus. At Croesus cursu se foras proripuit. Hic ubi non habet in quem teolum dirigat, mandat ministris, ut illum comprehensum ins-

Croesus à terimant. Ministri qui mores eius nossent. Crosum abdidebunt hoc consilio ut si Cambyses facti penitens requireret Crosum, eo producō, domis afficerentur, quod illum seruassent: si non peniteret, nec desideraret, tunc hominem interficerent. Nec ita multo post, cum Cambyses desideraret Crosum, ministri hoc animaduertentes, enunciant ei hominem superesse. Cambyses se quidem, inquit, Croso superstis

egaudere, sed ijs qui illum seruassent, uenia noꝝ daturum,
sed mortem allaturum, prout & fecit. *Multa* huiusmodi
ram in Persas. quām in socios, cum Memphi moratus est,
Cambyses faciebat insania: Adeoꝝ uetusta recludens sepul-
chra, moriuos inspiciebat. Etiam templum Vulcani adiȝt, vulcani te-
& muliō derisu simulachrum illius cauillatus est. Siquidem ^{plum, & sta-}
statua Vulcani similius est his dijs, quos Pataicos uocant _{tua.}
Phœnices, quos in triremium pro dijs Phœnices circunse-
runt: quos qui nō uidit, ego sic ei indicabo, esse illos Pigmæi
uiri imagine. In templum quoque Cabyrorum, inaccessum
alteri quam sacerdoti, ingressus est: & quæ illic erant simu-
lachra, multis in ea iocatus uerbis, concremauit. Sunt enim,
& hæc illis Vulcani similia, à quo se hi homines aiunt esse
oriundos. Cum multa igitur apud me documenta sunt, Cam-
bysem uehementer insanisse, tūm uerò illud quod alioquī
non tentasset templo, legesq; habere ludibrio. Nam si quis
uniuersis hominibus præbeat facultatem optimas ex omni-
bus leges eligendi, profecto cunctas unusquisque rimatus,
suas eligeret. Non igitur credibile est, alium quam demen-
tem, talia ludibrio habere. At ita de suis quenq; legibus sensi-
re, licet cùm alijs coniecturis colligere, tūm maxime hac.
Darius cum imperaret, Græcos percontatus est, quanta pe-
cunia uellent defunctis parentibus uesci. Illis negantibus uela-
la se pecunia hoc esse facturos, Darius dehinc Græcis præ-
sentibus, & quæ dicebantur per interpretem discentiibus, in-
terogauit eos Indos, qui Gallatæ nominantur, qui uescun-
tur parentibus, quantum accipere pecuniarum uellent ut pa-
tres defunctos igne comburerent. Indi uehemeter reclaman-
tes, meliora illum ominari iubebant. Atq; ita maioribus com-
paratum est. Recteꝝ mihi uidetur Pindarus fecisse, ut dicea
rei morem omnium esse regem. Cum Cambyses in Aegy-

Legum
uis.

Polycratia pium contendit, Laceum monij quoq; intulere bellum Sa-
 fortuna. mo, & Polycrati Acacis filio, qui Samum ui occupauerat,
 eamq; inter milia trifaria m partiturus orat cum fratribus
 Pantagnoto, & Sylosonte. Quorum deinde altero necato,
 altero illerat iunior electo, totam solus obtinebat, initio
 foedere cum Amasi rege Aegypti, cum quo hospitium ha-
 bebat, mittens munera, uicissimq; accipiens. Breuiq; statim
 tempore res eius adeo profecerunt, ut per Ioniā, ceteramq; Græciam celebrarentur. Quocunq; enim bellum intulerat,
 cuncta ei prospere cedebant, cum haberet centum biremes,
 mille sagittarios, inuadens omnes sine ullo cuiusquam discri-
 mine, quod diceret. se magis gratificari amico, si ei que abs-
 tulisset redderet, quam si prius nihil abstulisset. Multas ita-
 que hic insulas, multa etiam in corinente oppida cepit. Les-
 bio enim cum multis copijs opem Milesiis ferentes, nauale
 prælio uicit, cepitq; qui omnē fossam moenia Sami ambien-
 tem uicti foderunt. Atq; res Polycratis tautopere secundas
 esse non latuit Amasis, cui hoc curae erat. Sed cum assidue
 Amasis ad forent multo secundiōres, Amasis libellum Samum misit, in
 Polycratem hæc uerba scriptum: Amasis Polycrati, ita inquit: Mihi quis-
 literz. dem feliciter agi cum viro amico meo, & hospite, audire uo-
 luptati est: tamen tuae magnæ prosperitates mihi non placet,
 qui intelligo quād inuidum nomen sit. Quid ad me atii-
 net, malim tūm meas ipsius, tūm eorum, qui mihi curae sune-
 res nunc prospere ire, nunc offendere, & per uarias forunæ
 uices eum traducere, quā in omnibus mihi prospere cede-
 re. Tu itaq; mihi obtemperando, hoc aduersus prosperitates
 agito: Dispice quid tibi sit, quod plurimi facias, quodq; as-
 missum tibi maximè doleret. Id ubi inueneris, ita abiycito,
 ut nunquam ad homines ueniat. Quod si prospera tua dem-
 ges non uariabuntur, aduersis medeare tu ibi subinde eo
 modo,

modo, quem tibi subieci. Hæc cum legisset Polycrates, & in
 animum tanquam bene sibi ab Amasi præcepta demississet,
 disquirebat, quod nam suorum ornamentorum esset, quo
 amissio maxima ipse molestia afficeretur? Atq; hoc tandem
 quæreritando inuenit. Erat ei gemma signatoria smaragdus,
 quam gestabat auro inclusam opus Theodori Samij Teles-
 ele gemiti. Hanc ubi abiiciendam, ita abiçere libuit. Biremē
 concendit eam dehinc uiros, quibus illam instruxerat in pe-
 lagus educere iubet. Et postquam ab insula procul aberat, Polycrates
 detractum sibi sigillum, cunctis qui una nauigabant inspe- genimā ab-
 flantibus, abiicit in pelagus. Hoc acto renaugavit. Reuer- iicit in ma-
 so domum, cum ex iactura afficeretur, quinto, sextōne quā te.
 hæc acta sunt die, hoc ei casu euenit: Piscator quidem ca-
 ptum à se pescem, grandem sanè, ac pulchrum, putauit di-
 gnū quo Polycratem donaret. Eum ad fores cum attulif-
 set, dixit se in conspectū Polycratis ire uelle à iamitore per-
 missus, donans Polycrati pescem. Rex, inquit, hunc ego quē
 ceipi pescem, et si operis manuarij uitam tolero, tamen nō iu-
 dicauit ferendū à me esse in forum, sed te, tuaq; potentia di-
 gnū. Eū iudicq; affero tibi, donoq;. His uerbis ille delectatus,
 ita respondit: Tu uerd probè nec facto solo, sed etiam orā-
 tiōne apud me iniisti gratiā. Ad carnāq; te uocauū uolo. Hæc
 magni faciens piscator, domū abiit, pescē ministri restinden-
 tes, offendūt in eius alio sigillū Polycratis. Quod ubi uides
 runt, sum pseruntq;, ad Polycratē latabūdi q; celerrimē per-
 rulerunt. Eoq; illi redditio, referebat quo pacto fuisse inuen-
 iū. Polycrates, quemadmodū res diuiniū contigit, singula
 quaq; à se gesta retulit in libellum: & qua ratione quod ami-
 serat, recepisset. Hæc ubi scripsit, in Aegyptū misit. Quibus
 tabellis Amasis perlectis, quæ à Polycrate uenerant, intelle-
 xit non posse præstare hominem, ut alterum hominem fatq;
 impena

Gemma ad
 Polycratem
 refertur in
 pisco.

impendingi eripiat, utq; Polycrates bene iam moreretur, tam fortunam semper expertus, qui ea quoq; reperiaret, quæ abiecisset: Missò itaq; Samum caduceatore, dixit se ius cum illo hospitijs soluere. Quod ideo fecit, ne si in tristem aliquæ, grauemq; casum incidisset Polycrates, animi dolorem ueluti de hospite ipse contraheret. Aduersus hunc igitur Polycratem, in omnib. bene agentijs, Lacedæmonij sumpsere expeditionem, accitis ab his Samijs, qui post hæc Sydoniā in Creta cōdiderunt. Polycrates, missò clanculum caduceatore ad Cambysem Cyri filiū, aduersus Aegyptiū copias cōparantem, orauit ut nuncijs ad se in Samū misis, rogaret aliquid copiarū. Quod audiens Cambyses, libeter in Samum misit, ad regandas à Polycrate nauticas copias, quas secū ille mitteret in Aegyptum. Polycrates delectis quos maximè suscipiebatur è popularibus suis ad rebellionem spectare, quadraginta triremes misit Cambysi, mandans ne retrò eos dimitteret. Negant quidam Samios à Polycrate missos, in Aegyptū peruenisse: sed cum in Carpathio mari cursum teneret, inter se collocutos, decreuisse ne porrò terrent. Quidam aiunt peruenisse in Aegyptum, ac retentos, inde fugam fecisse: & in Samū redeuntes, Polycratem cū classe occurrentem superasse, atq; in insulam exisse: sed pugna pedestri commissa, repulsor, ita Lacedæmonē nauigasse. Sunt qui dicant penes eosdē, ab Aegypto, redeuientes aduersus Polycratē, existisse uictoriā, non recte dicentes mea opinione. Neq; enim oportuisset illos asciscere Lacedæmonios, si per se ad resistendum Polycratū validi erant. Præterea nec ratio dictat, ut cui permulti aderant, cùm auxiliarij mercede conduclii, tūm domestici sagittarij, is à Samijs redeuentib. numero paucis fuerit superatus, cum præsercum liberi ciuiū atq; uxores sub Polycrate essent, quos iste inter naualia coactos tenebat.

bat ideo paratos, qui si hi, qui secum erant, eum redeunibus
 alijs prodidissent, eos una cum ipsis nauibus cremaret. Po-
 ste aquam Samij, qui à Polycrate exacti erant, Spartam ue-
 nerunt, aggressi principes multa sanè (qualia supplices) cōs
 memorabant. Quibus illi primo cōtū responderunt, eorum
 quæ isti dixissent, priorum quidem oblitos esse se, posteriora
 uerò non intelligere. Secundo deinde congressu nihil aliud
 isti dixerūt, nisi allato panario illud pane indigere. Quibus
 qđem responderunt panario superfuturū. Itaq; opem ferenz
 dam eis censuerunt. Atq; ubi rem apparauere, cū exercitu in
 Samū se contulere, referendæ gratiæ causa, ut Samij aiunt,
 quia illis aliquando Samij aduersus Messenios auxilia fuis-
 sent. Ut Lacedæmonij aiunt, non tam quia tutari deberent
 Samios, quam ut eosdem ulciscerentur ob interuersum cra-
 terem, quem Cræso portabant, & ob thoracem ab Amasi
 rege Aegypti ipsis missum. Interceperant enim Samij priore
 quam craterem anno, thoracem lineum quidem, sed frequen-
 tibus animalium figuris ex auro, lanaq; uersicolore, à ligno
 intextum, ob id admiratione dignum, quòd cū inscriptæ
 eius uenationes essent exiles, tamen singulæ in se habebant
 tricenas, ac sexagenas bestiolas, singulasq; evidentes. Hac
 mirum reddebat thoracem qualis alter est, quem in Lindo
 Mineruæ idem Amasis dedicauit. Comparauerunt itaq; La-
 cedæmonij exercitū aduersus Samum, ut Corinthis quoq;
 solicitarent. In quos etiam Samiorū extabat iniuria ætate,
 quæ præcessit hanc expeditionem, circa idem tempus facta,
 quo crates interuersus est. Nam cum Periander Cypseli sis Periander
 lius Sardis ad Haliattem castrandos mitteret trecentos pri-
 morū Coryceorū liberos, Corinthisq; qui illos serebant, Sa-
 mū appulsi essent, audita Samij causa car Sardis pueri du-
 ocreuer, primū edocuere pueros, ut puluinar Diana cōtinge-
Spartanorū
in Samum
expeditio.
pueros mit
tit castratū.
rent.

rent, deinde non sinentes abstrahi eosdem è puluinari cùm prouiderent Corinthij, præbere illis alimēta, ipsi diem fo-
lensem egerunt, quem nunc quoq; per id tempus celebrant.
Cùm enim nox aduenit, quā in pueri precati fuerunt, tan-
diu exercent choros uirginum, atq; adolescence Tunc au-
tem choros exercentes, esculenta fecerāt ex sesamo, ac melle
qua distribuenda ferrent: ut ea Corcyraeōrum filiū rapientes,
alimenta haberent. Idq; eosq; factum est, dum Corinthij
pueris (quos asseruabant) omisis abierunt. Ita Sami pue-
ros Corcyram reduxerūt. Quod si defuncto Periandro, Co-
rinthijs cum Corcyraeis amicitia extitisset, non ob hanc cau-
sam Corinthij aduersus Samios expeditionem fūpsissent:
Nunc ab ipsa urbe Corcyrensi à se condita, Corinthij semper
cum Corcyraeis discordes mutuò fuere. Huius igitur rei

Periandri memores Corinthij, exhulcerato in Samijs animo erant.
in Corcyra. Mittebat autem Periander ad castrandum Sardis primorū
reços inimi- Corcyraeorum delectos pueros, ulciscen- i facinoris gratia,
ciariau- cau- quod Corcyraei priores in eum admiserant. Nam posteaquā
sa. uxorem suam Melissam necauit Periander, accidit ut ad sī
periorem calamitatem hæc quoq; accederent: Erant ei ex
Melissa liberi duo, unus decem, & septem, & alter duodeua-
ginti natus annos. Hos autem maternus Procles Epidauri ty-
rannus, ad se accitos ea profecte quebatur charitate, qua debe-
bat nepotes ex filia. Quos ubi remittendos statuit, priusquam
dimitteret: Scitis, inquit, pueri, quis nam matrem uestrā in-
teremerit? Hoc dictū ei qui maior natu erat, nullius momen-
ti habitum est: at minori, cui nomen erat Lycophroni, ita
doluit, ut reuersus Corinthum, patrem neque prior affatu-
sue, neq; affantem reaffari, ac ne interrogandi quidem respon-
sum reddere uoluerit: Eum Periander tandem sanè indis-
gnatus, à laribus eiecit. Quo electo, maiorem natu percon-
tatur,

tatur, quānam cum eis auus esset collocutus. Ille narrare, ut Periander
 se auus amantissime accepisset, tamen facere mentionem dī in filiū in-
 eti illius, quod Procles in eis dimittendis dixisset, quippe nescire.
 quod in mentem non admiserat. Periander dicere, nulla ra-
 tione fieri posse, quin aliquid illis ab aū sit suggestum, itaq;
 percontando instare. Tūc adolescentis in memoriam rediens,
 id quoq; dictum fuisse narravit. Quod Periander in animū
 accipiens, tamen nolens aliquid filio concedere indulgiūs,
 mitit ad eos, apud quos filius ab ipso expulsus degebat, pro-
 hibitum, ne adolescentem in domum excipiant. Ille illinc eies-
 culus, in alteram se domum conferebat, sed ab hac quoque
 abyciebatur. Periandro his qui acceperant edicente, atq; ut
 arcerent imperante. Expulsus hic, ad quendam sodalium se
 contulit. Illi etsi formidantes, tamen quod esset Periandri
 filius, hominem excipiebant. Ad postremum Periander edi-
 ctum proposuit, quisquis bunc in domum reciperet, aut allo-
 queretur, cum sacram pœnam Apollini debitum, quanā
 ipse nuncupabat. Ad hoc'edictum, cum nemo illum in do-
 mum reciperet, nemo affari uellet, ne ipse quidē putauit rem
 desperatam esse tentandam: sed intra porticus se tenens, as-
 fiduè uersabatur. Quem die quarta Periander illuui, & in-
 edia enectū cernēs, misertus est, depositaq; ira proprius acce-
 dens: Fili, inquit, uirū est optabilius, istudne quod faciendo
 pateris, an patri obtemperādo tyrannidem, atq; opes accipe-
 re, quas ego habeo? qui cūm sis, & meus filius, & bratae Co-
 rinthi rex, præoptasti mendicam uitam, obſtendo atq; ira
 scendo illi cui minimē debebas. Nā si quid calamitatis illīme
 accidit, unde ſuspicionē in me habes, id mali accidi, eiusq;
 ego particeps eō magis sum, quod ipse id perpetravi. Tu uero
 edoclus quāto ſatius ſit inuidiosum, quām miserabile eſſe,
 & simul quid ſit in parentes, & in meliores ſe traxi, abi-
 domum,

domum. Periander quidem his uerbis filium castigabat. Ille autem nihil patri respondit, nisi hunc sacram pœnam Deo debere, quod in ipsius colloquium uenisset. Ibi Periander animaduertens malum filij uehemetius esse, quam ut corrigere posset ab oculis cum sibi amandandum putauit, nauigo in Coreyrā misso. Nā Corcyrae quoq; imperitabat. Hoc amans dato, bellum socero Procli iniuli, tanquā præcipuò harum rerum auctori. Expugnataq; Epidauro, Proclēm cepit, quē tamen uiuum seruauit. In ierictō deinde tempore, cūm se nūisset Periander, sibiq; esset conscius, non esse amplius paterū ministrandis, obeundisq; rebus, mutuit Corcyram accessitum Lycophronem ad tyrannidem admiristrādam. Nam in maiore filio non erant indeoles, hebetiorq; esse ei uidebatur. Lycophron ne response quidem dignatus est eum, qui sibi nunciū afferebat. Periander in amorem adolescētis propensus, rursus ad eum misit sororem filiam suam, sperat fore, ut ei per hanc præcipue persuaderet. Hæc ubi uenit: Filii, inquit, maius tyrannidem recidere in alios, & domum patris tui ad alienos dispergi, quam tu ipse habere illuc recursus? Redi quæso ad penates, desine tibimet officere. Lena possessio est peruicacia, noli malū medicari malo. Multa mā suetiora iustiorib. proponūt. Multi materna sectātes, paternā perdiderunt. Lubrica res est tyrannis, cuius multi sunt amatores. Pater senex est, prouectaq; ætatis. Tua ipsius bona ne alijs tradas. His illa uerbis ad inducendum appositis, fratre alloquebatur à patre edocta. Cui iste respōdens, negat se iurum Corinthū quo ad patrem superesse audiret. Hoc cum mulier renunciaisset, tertio Periander caduceatorē mitit, qui dicat, se quidem in Corcyram uelle concedere, sed ut hinc Corinthum proficiscatur ad tyrannidis successiōnem. Id approbante filio, Periander Corcyram ipse ueniebat,

bat, iuxenis Corinthū mittebatur. Hæc omnia edocēti Corsyrai ne ad ipsorum regionem Periander accederet, adolescentem interimunt. Ob hæc igitur Periander de Corcyraeis ulionem sumebat. Lacedæmonijs ingenti cum classe, ubi peruenere Samum obfederunt succedentesq; muro, turrim mari imminentem iuxta suburbana trascenderunt. Sed nū Samum mox cū magna manu suppetias ipso ferente Polycrate, rea obfident. iecili sunt. Quinetiā à superiori turri (quæ tergo móitis prominebat) erupuerunt, sū auxiliarijs, tum ipsorum Samorum permulti. Et cū aliquantis per Lacedæmonios sustinuissent, retro fugā fecerūt, in sequentijs ab hoste cædebātur. Quod si Lacedæmonijs, qui aderant, Archia, & Lycopi similes existissent, eo die capta Samus fuisset. Siquidē Archias & Lytopes soli cum Samijs ad murum refugientib. irrumperent, interclusum ad redeundum uia, intra urbē Samiorum occubuerunt. Evidem ipse cum alio Archia, Archiae filio, eodemq; tertio ab hoc Archia congressus sum apud Pitaneum (huius enim tribus erat, quæ ex omnib. hospitibus maxime Samios honorabat) qui diceret sibi Samio nomen à patre fuisse inditum, quod eius pater Archias strenue pugnās, Sami mortem oppetisset, seq̄ ideò Samijs honorē habere, quod auus fuisset à Samijs publicè affectus egregia sepulcra Lacedæmonijs 40. dieb. in obsidendo absumpsis, cum in suscep̄tione nihil admodum proficerent, in Peloponnesum redierūt. Ferunt Polycratē (ut rumor qdā temerari emandauit) magnum numerum monētæ patriæ ē plumbō percussisse, eamq; auro induxisse, ac Lacedæmonijs dedisse; atq; ea accepta illos recessisse. Hanc primam expeditionem Dorēs aduersus Asiam per Lacedæmonios suscep̄erūt. Samijs, qui Polycrati bellum intulerant, posteaquā à Lacedæmonijs se resiliunt ibi uident, & ipsi transmiserunt in Siphnum, deficiens

Siphniorū bant enim pecunia. Vigebant ea tempestate Siphniorū res opes. eratq; hæc insularum locupletissima: ut in qua auraria et argenteria metalla essent, unde tantum pecunia fiebat; ut ex decima eius parte reponeretur apud Delphos thesaurus locupletissimo cuiq; par, Siphnijs pecunia (qua quotannis conficiebatur) distribuentibus. Qui id thesaurum confecerunt, num diu permanere possent ipsis praesentia bona, cōsulere oraculum. Eis ita Pythia respondit:

Oraculum Cum tamen in Siphno fuerint Pritaneia cana,

Siphnijs Cana fori facies, tunc uir uaser adsit oportet,

editum. Qui notet ē ligno agmen, legatumq; rubentem.

Erant eo tempore Siphnijs Pritaneum, forumq; Pario latus pide exculta. Hoc oraculum Siphniij neq; tunc statim, neq; post aduentū Samiorū intelligere potuerunt. Nam Samij cū uelociissimè ad Siphnum applicuissent, misserunt ad urbē cū legatis unā ē nauib. Veteri instituto naues oēs erat rubrica deibutæ: atq; hoc erat, quod Siphnijs Pythia prædixerat, ut obseruarent ligneum agmen, ac rubrū legatū. Nuncij igitur ubi peruenere, 10. talenta sibi mutuari precabātur. Ne gantib. Siphnijs se mutuatueros. Samij eorum agros populas

Siphnij à bantur. Id audientes Siphnijs, continuò occurrētes, commis-
sarijs sa pugna fugati sunt: eorumq; multi ab urbe interclusi, quos
uicti. postea 100. talētis recuperauere. Ab Hermioneis quoq; Sas-
mij pecuniarum loco insulam Tyreā acceperunt, Pelopone-
neso adiacentem, quā Træcenij commendauerunt, ipsi Cy-
doniā in Creta cōdiderunt: cū illuc nō ea de causa nauigas-
sent, sed ut Zæynthios ex insula summouerent. In hac urbē
quoniamnū degentes, ita rem bene gesserūt, ut templā quā
nunc in Cydonia uisuntur, ipsi fecerint, & Dyctianes prætes
rea delubrū. Sexto eos anno Aeginetæ nauali prælio uictos
cū Cretensib. diripuerunt, ac rostratas naues multilauerunt,

edq;

eaque rostra apud Minerue teplum in Aegina affixerunt. Hac
 Aeginetae Samijs fecerunt infensi, quod illi antea sub Amphio
 erate rege, bello Argenteis illato, magnis cladib. illos affe-
 cisset, & muice affecti fuissen. Et hanc quidem fuit causa. Pro
 tracti autem sermonem de Samijs ob hoc magis, quod tria sunt Samiorum
 apud eos opera Graecanorum omnium maxima. Vnum modicum in opera me-
 150. passus editi, a cuius uno fossa incipiens ad contrarium os morabilia.
 deducta est, longitudinis et stadiorum, celsitudinis autem ac latitu-
 dinis octonum pedum. Ita per eam tota altera fossa depresso
 est 20. cubitorum, triplo maioris latitudinis, per quam deri-
 uata a magno fonte aqua fistulis in urbem deducitur. Huius
 fossae architectus exituit Megarensis Eupalinus: Naustrophus
 filius. Alterum est trib. operibus est agger circa portum in mae-
 ri, ad 20. passus altitudinis, 2. amplius stadiis longitudinis.
 Tertium opus est templum omnium, quae nos uidimus, am-
 plissimum, cuius architectus primus exituit Rhœucus, Phileus
 filius ille in indigena. Horum operum gratia sermonem aliquas
 et magis extendimus. Cambyses Cyri circa Aegyptum immo-
 rante, ac desidente, duo Magi, idemque fratres coniurauerunt.
 Quorum alterum Cabyces reliquerat rei domesticae curatore.
 Hic cognita Smerdis nece, quae occultabatur, paucisque Peri, Patizithes
 sicut erat nota, plerisque cum uiuere arbitrantibus rebellans magus in-
 dum sibi putauit, atque ita rem esse aggrediendam. Erat ei in Cambysen-
 regia Germanus, quem dixi unum comurasse, corporis habitu rebellatus.
 quae simillimus Smerdi Cyri filio quem Cabyces fratre suu in-
 teremerat, nec specie tam corporis Smerdi assimilis, sed etiam
 cognomine. Hunc uirum magus Patizithes instructum, quem Falsus
 admodum ipse illi omnia peracturus esset, in regium solium Smerdes,
 pducit. Hoc acto, caduceatores, cum alia in loca, tu in Aegy-
 ptum dimittit ad exercitum, qui edicerent Smerdi, Cyri filio
 deinceps obeditent, non Cambysi. Hac caduceatores alij alii

bi edixere. Is quoque, qui ad Aegyptum delegatus erat (inuenit autem Cambysem atque exercitum in Ecbatanis Syrie agem) stans in medio, pracepta Magi exposuit. Hac audiens Cambyses, uera loqui caduceatorē ratus, scilicet à Prexaspes esse proditum, quod missus ad occidendum Smerdē, rem non pergeisset, intuens in eū. Prexaspes, inquit: Ita ne mihi rē executus es, quā tibi iniunxerā? Ad quē ille: Ista here ait, haud aquaquā uera sunt, ut aut frater tuus aliquando rebellet in te, aut quipiam ex illo uiro certaminis existat magni exiguū. Quippe, cum ego sim executus, quae tu mihi imperasti, hominemque meis ipsius humauerim manib. Quod si de funeris rebellant, expecta ut etiam Astyages Medus in te rebellent. Sin autem ita habet, ut antea habebat, nihil tibi ex illo nouū amplius germinabit. Igitur mitti mecum, qui asserentur cōduceatorem, qui percontando indagent, nunquid à quo Smerde rege nobis denunciatum uenit, eum audierit. Hac loquentem Prexaspem Cambyses audiens, cum ei plazcuisserint, cōfestum ad retrahendum caduceatorē misit. Eum ubi rediit. Prexaspes his uerbis interrogauit: O' homo, quādoquidē te aīs à Smerde, Cyri filio, uenire nuncium, dico ueruatem, qua dicta abito sospes. Virū Smerdis ipse in conspectum datus tibi ista mandauit, an quispiā eius ministros rum? Tum ille: Evidē, inquit, ego Smerdem Cyri filium ex quo Cambyses aduersus Aegyptū fecit expeditionem, non quam conspexi, sed Magus, quē Cambyses rerum suarum familiarium procuratorem cōstituit, is mihi ista mandauit, dicens Smerdem Cyri optare hæc apud uos dici. Hæc ille losquens, nihil admodum ementitus est. Tum Cambyses: Prexaspes, inquit, tu quidē quia ut uir bonus imperata fecisti, culapam effugisti. Verum, quis nam fuerit ē Persis, qui cōtra me rebellauit, occupato Smerdis nomine? Ad quem Prexaspes:

Ego

Ego, inquit, hoc quod actū est, mihi uideor intelligere. Magi sunt, qui aduersus te insurrexerunt. Patizithes, quem tu rerum familiarium curatorem reliquisti, & frater eius Smerdis. Ibi Cābysem, cum Smerdis audisset nomen percussit ueritas sermonis ac somni, per quod ei quidā uisus fuerat nūciare Smerdē regio sedentem solio, ad cōclum usq; pertingit uertice. Agnoscens itaq;, siue causa fratris interemptōrem se fuisse, deflebat Smerdem. Quē ubi defleuit (ut erat omni Cambyses clade afflitus) tū equū insilijs, habens in animo quā rapta ē a seipso consumē Susa uersus exercitū ducere in Magum. Insilienti in ea su uulnē, quum uagina gladij excidit, unde nudatus gladius perstrinatus. xii eius femur, in ea scilicet parte, in qua prius ipse tanquam opportuna ad feriendum (ui sibi uidebatur) percusserat Apim Aegyptiorum deum. Vulneratus Cambyses, quod nans illi oppido nomen esset, interrogauit. Illi auunt Ecbatana, sed cum fuisse iam antea Cambysi redditum ex urbe Būi oraculum, eum in Ecbatanis deceffurum, ipse interpretabatur se in Ecbatanis Mediae, ubi res eius omnis erat, senē uita functurū: at oraculum in Ecbatanis Syria loquebatur. Tūc postquam scisciatatur, respuit, oppidi nomen audiens: tum Magi iniuria perculsus, cum uulnera, uerbaq; oraculi expendēs. Hoc in loco, inquit, fatale est Cābysem Cyri decadere. Haec etenim tunc locutus. Viceximo dehinc die accitis Persarum, qui aderant, præstantissimis quibusq; ita inquit: Quid ma Cambysis xiiū occultum uolebam Persæ, id cogor apud uos efferre, morituri Ego enim cum apud Aegyptum agerem, inter quietem uia ad Persas sum uidi, quod quidem minime uisum oportuit. Videbatur oratio, mihi nuncius quidā domo adueniēs, nunciare Smerdē in regio sedentem solio, cōclum capite contingere. Ex quo ueria tūs, ne à fratre exuerer principatu, properantius quam prūdens feci. Neq; enim in hominis natura situm est auera